Region de Los Rios
GOBRIERNO REGIONAL

APRUEBA MODIFICACION DE CONVENIO
MANDATO QUE INDICA.

RESOLUCION AFECTANe 0 7 8 /

VALDIVIA, -~ 8 MAR. 2010

[ sz ]

e
—t
S
=

i T

VISTOS:

1. El convenio mandato de fecha 05 de octubre de 2009, suscrito entre el Gobierno Regional de
Los Rios y la Unidad Técnica, Direccién Regional de Arquitectura, Regién de Los Rios —
MOP, destinado a financiar la etapa de disefio del proyecto denominado “REPOSICION
ESCUELA FUSIONADA LOS LAGOS” de la misma comuna, cédigo BIP 30032850-0,
aprobada por Resolucién Afecta N° 140 de fecha 09 de octubre de 2009, de este Gobierno
Regional.

2. El certificado N° 16 de fecha 04 de febrero de 2010, extendido por el Secretario Ejecutivo del
Consejo Regional, del cual consta que el Consejo Regional de Los Rios, acordd ajuste y
actualizacién de presupuesto FNDR 2010, dentro del cual se encuentra el proyecto antes
mencionado, permitiendo aumentar el presupuesto hasta M$ 80.622.

3. La modificacién del convenio mandato del visto 1, suscrito con fecha 05 de marzo de 2010,
entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccién Regional de Arquitectura, Regién de
Los Rios -MOP, la que modifica la clausula relativa al financiamiento, en conformidad al
nimero anterior.

4. Lo dispuesto en la resolucién N°1600 /08 de la Contraloria General de la Republica.

5. Las facultades que me confiere la Ley Orgénica Constitucional N°19.175, sobre Gobierno
Regional, en sus normas pertinentes.

6. El decreto N°796 de 27 de octubre de 2009 del Ministerio del Interior que nombra al
Intendente titular de la Regién de Los Rios.

RESUELVO:

1°.-  APRUEBASE la modificacién de convenio mandato, sefialada en visto 3 de la presente
resolucion, suscrita entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccién Regional de
Arquitectura Region de Los Rios — MOP, con fecha 05 de marzo de 2010, destinado a financiar el
proyecto de disefio denominado “REPOSICION ESCUELA FUSIONADA LOS LAGOS?”, de

la misma comuna, c6digo BIP 30032850-0, cuyo tenor es el siguiente:
MODIFICACION
CONVENIO MANDATO COMPLETO E IRREVOCABLE
GOBIERNO REGIONAL DE LOS RIOS
Y

DIRECCION REGIONAL DE ARQUITECTURA, REGION DE LOS RIOS- MOP

En Valdivia, a 05 de Marzo de 2010, entre el Gobierno Regional de Los Rios, RUT. 61.978.900-8,
representado por su Intendente don ALEJANDRO LARSEN HOETZ, en su calidad de organo ejecutivo
del Gobierno Regional, ambos domiciliados en O'Higgins N° 543 de esta ciudad, en adelante el
“mandante”, y la Direccién Regional de Arquitectura — Regién de Los Rios, representada por su
Directora, dofia MARCELA ROJAS CONTRERAS, ambos domiciliados para estos efectos en la ciudad
de Valdivia, en la Sucesivo “La Unidad Técnica”, se ha convenido lo siguiente:



PRIMERO: Con fecha 05 de octubre de 2009, se suscribié convenio mandato completo e irrevocable
entre el Gobierno Regional de Los Rios y la Direccién Regional de Arquitectura —Regién de Los Rios,
relativo al proyecto de disefio:

“REPOSICION ESCUELA FUSIONADA LOS LAGOS?”, de la misma comuna
CODIGO BIP. 30032850-0.

SEGUNDO: En sesién ordinaria N° 03 del Consejo Regional de Los Rios, celebrada el 02 de febrero de
2010, de acuerdo a certificado N° 16 de fecha 04 de febrero de 2010, extendido por el Secretario Ejecutivo
del Consejo Regional, este 6rgano acordé ajuste y actualizacién de presupuesto FNDR 2010, dentro del
cual se encuentra el proyecto antes mencionado. El acuerdo permite aumentar el presupuesto a
M$80.622.-

TERCERO: Conforme a lo anterior, y considerando que ya se encuentra transferido a la Unidad
Técnica el monto de M$4.277.- correspondientes a los gastos administrativos, las partes modifican la
clausula segunda del convenio mandato individualizado en la clausula primera, relativa al financiamiento,
en el siguiente sentido: donde decia “ 2.1 El costo total del proyecto segun Ficha EBI es de M$79.277.-
(setenta y nueve millones doscientos setenta v siete mil pesos. El monto F.N.D.R. aprobado por el Consejo
Regional para este proyecto es de M$79.277 - (setenta y nueve millones doscientos setenta y siete mil
pesos), seguin consta en Certificado N° 164 de fecha 24 de julio de 2009, cuyo desglose segtin Ficha es

como sigue:
COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTO M$
F.N.D.R. CONSULTORIAS 75.000
F.N.D.R. GASTOS ADMINISTRATIVOS 4.207
TOTAL 79.277

Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha EBI autorizada, los montos sefialados se encuentran expresados en
moneda de Diciembre de 2007.”

debe decir: “2.1 El costo total del proyecto segiin Ficha IDI es de M$80.622.- (ochenta millones
seiscientos veintidés mil pesos). El monto F.N.D.R. aprobado por el Consejo Regional para este proyecto
es de M$80.622.- (ochenta millones seiscientos veintidés mil pesos), seguin consta en Certificado N° 016
de fecha 04 de febrero de 2010, v a la némina de los proyectos adjunta al mismo, cuyo desglose segiin

Ficha es como sigue:

COSTO
FUENTE ITEM TOTAL
FINANCIAMIENTO M3
F.N.D.R. CONSULTORIAS 80.319
END.R. GASTOS ADMINISTRATIVOS 303
TOTAL 80.622
=™ Cabe sefialar que de acuerdo a la ficha IDI autorizada, los montos sefialados se encuentran expresados en

moneda de Diciembre de 2008.”

CUARTO: En consecuencia a la modificacién de la clausula anterior, las partes acuerdan modificar la
letra a) de la clausula tercera del convenio mandato individualizado en la clausula primera, relativa a las
obligaciones del mandante, en el siguiente sentido: donde decfa: ... hasta por un monto de M§79.277 .-
(setenta y nueve millones doscientos setenta y siete mil pesos) de acuerdo a calendario de financiamiento
de la inversién,...”, debe decir: “...hasta por un monto de M$80.622.- (ochenta millones seiscientos
veintidés mil pesos) de acuerdo a calendario de financiamiento de la inversion,...”

QUINTO: En todo lo demé4s, mantiene su plena vigencia el convenio mandato, que por este acto se
modifica.



2°.-  MODIFICASE en consecuencia, y en el mismo sentido que el resuelvo anterior, la
Resolucién Afecta N° 140 del 09 de octubre de 2009, que aprobo el convenio suscrito con fecha
05 de octubre de 2010, que contenia el texto integro de dicho acuerdo.

3°.- AUTORIZASE el monto de M$ 80.622.- (ochenta millones seiscientos veintidés mil pesos,
monto expresado en moneda del 31 de diciembre de 2008), de los cuales M$ 80.319,
corresponden al subtitulo 31, ftem 02, Asig. 002 “Consultorias” y M$ 303.- al subtitulo 31, ftem
02, Asignacion 001, “Gastos Administrativos”, del Presupuesto FNDR del Gobierno Regional de
Los Rios.

Del monto autorizado, el total corresponde para el afio 2010, respondiendo este Servicio s6lo hasta
la concurrencia de los fondos que se consulten para estos efectos y segin estado de avance, en el
aflo respectivo,

Se deja establecido que el monto de M$4.277.-, correspondiente a gastos administrativos, fue
transferido en el afio 2009 a la Unidad Técnica.

4°-  En todo lo deméds mantiene plena vigencia el convenio mandato de fecha 05 de octubre de
2009. :

ANOTESE, COMUNIQUESE Y TOMESE RAZON.

&Y
f»/N‘ O LARSEN HOETZ

\ANNANE P m: SE é’romo RAZSN]
\ ‘. oS ':-7;'*.:;/ ;s pGORNERRELE%EPfk % NT“A?IS;&
~.){égional de Los Rios. 2ENERAL D i m 1GA
2.- Direccrdi Regional de Arquitectura.
3.- Jefe Divisién de Andlisis y Control de Gestion. Zg‘m
4.- Jefe Divisién de Administracién y Finanzas.
5.- Depto. De Finanzas.
6.- Depto. Jun’dico:?a C?NTRAL REGIONAL
7.- Inversiones. DE 8 RIOS
8.- Archivo Oficina de Partes. / i e
= //
5
. : l/
7
7

i

, /4
JULIO CESAR{'LIZANA DlAz
Contralor Regional

De Los Rios
Contraloria Genaral de la Repih'ica

I .,Ev oy




